¥ Ty, PREFEITURA DE .

érg GUACUI

2021-2024

Sl <

AUDIENCIA
PUBLICA

Projeto de Lei LDO 2023

Exercicio 2023







LEI COMPLEMENTAR N° 101/00 - LRF

Art. 48 Sao instrumentos de transparéncia da gestao fiscal, aos
gquais sera dada ampla divulgacdo, inclusive em meios
eletronicos de acesso publico: os planos, orcamentos e leis de
diretrizes orcamentarias; as prestacoes de contas e 0 respectivo
parecer prévio; o0 Relatorio Resumido da EXxecucéao
Orcamentaria e o Relatdorio de Gestao Fiscal, e as versoes
simplificadas desses documentos. Paragrafo Unico A
transparéncia sera assegurada também mediante incentivo a
participacao popular e realizacao de audiéncias publicas,
durante os processos de elaboracao e discussao dos planos, lel

de diretrizes orcamentarias e orgamenm




DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

 Um conjunto de instrucoes, regras e diretrizes para a
concretizacao de um plano de acao governamental,
constituido de metas prioritarias.

 Um Instrumento de planejamento, onde entre outros
objetivos, destacam-se aqueles voltados para a
elaboracao, execucao e acompanhamento do orcamento
municipal para o exercicio subsequente.

ay -



DIRETRIZES ORCAMENTARIAS

A LDO prepara a base em que o Orcamento ira se
assentar.

 Funciona como elo de ligacao entre o PPA e o
Orcamento.

ay -









COMPARATIVO DAS RECEITAS EXERCICIO DE 2020 e 2021

Comparativo 1° Quadrimestre 2020 x 2021

UNIDADE GESTORA

1 Quadrimestre 2020

1 Quadrimestre 2021

2021

2022

Rec. Corrente

Rec. Capital

Rec. Corrente

Rec. Capital

Orgado

Previsao

CAMARA

0,00

0,00

0,00

0,00

3.270.166,00

3.500.000,00

FAPS-PMG

3.332.014 49

0,00

3.584.206,80

0,00

11.829.840,00

20.000.000,00

PREFEITURA- Administracao Geral

13.806.858,78

226.851,72

16.409.019 49

769.101,90

28.164.139 95

43.300.000,00

Fundo Municipal de Educacio

7.491.512,11

0,00

8.792.479,05

0,00

27.612.226 94

28.000.000,00

Fundo Municipal de Sadde

3.182.581,93

0,00

3.043.181M

0,00

16.699.630 43

18.500.000,00

Fundo Munic. de Assisténcia Social

487.3230 59

0,00

448,220 16

100.000,00

4.191.149 50

4.500.000,00

SAAE

896.860 84

0,00

1.033.944 27

0,00

3.184.385,00

4.200.000,00

TOTAL

29.197.158,74

226.851,72

33.311.151,68

869.101,90

094.951.537.87

122.500.000,00

PMG - PM, FME, FMS E FMAS

24 968,283 41

226.85172

28.692.900 61

869.101,90

SAAE

896.860 54

0,00

1.033.944 27

0,00

FAPS-PMG

3.332.014 49

0,00

3.584.206,80

0,00

% PMG (Crescimento 1 Quad. 2020 X 1 Quad. 2021)

14,92

% SAAE (Crescimento 1 Quad. 2020 X 1 QGuad. 2021)

15,28

% FAPS-PMG (Crescimento 1 Quad. 2020 X 1 Quad. 2021)

7,57

/A




DEMONSTRATIVO DE RISCOS E PROVIDENCIAS

MUNICIPIO DE GUACUIJES
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE RISCOS FISCAIS

DEMONSTRATIVO DE RISCOS FISCAIS E PROVIDENCIAS
2023

LRF, art 4°, § 3°

R$ 1,00

PASSIVOS CONTINGENT

ES

PROVIDENCIAS

Descricdo

Descricdo

Yalar

Demandas Judiciais

0.00

Abertura de Créditos Adicionais

1.100.000.00

Dividas em Processo de Reconhecimento

0,00

Avais e Garantias Concedidas

0.00

Assuncdo de Passivos

1.100.000,00

Assisténcias Diversas

0,00

Cutros Passivos Contingentes

0,00

SUBTOTAL

1.100.000,00

SUBTOTAL

1.100.000,00

DEMAITS RISCOS FISCATS PAS

SINVOS

PROVIDENCIAS

Descricio

Descricio

Frustracio de Arrecadacio

Festituicio de Tributos a Maior

Discrepincia de Projecdes:

Chutros Fiscos Fiscails

SUBTOTAL

0,00

SUBTOTAL

0,00

TOTAL

L1000 00D, 00

TOTAL

L.100. 000,00

FONTE: Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de GuacuifES

Nota Explicativa:

O aumento do salario minimo federal, implicara negativamente nas contas publicas do municipio, uma vez que ira atingir uma faixa
maior da tabela padrao salarial da Prefeitura Municipal. Alem disso, a possibilidade de corregcao da tabela de padrao salarial da
prefeitura ira aumentar as despesas correntes do municipio, apesar de nao ulirapassarem o limite de gastos com pessoal esta-

belecido pelos art. 19 e 20 da Lei 101/00.




ANEXO DE METAS FISCAIS

MUNICIPIO DE GUAGUIVES

LEl DE NIRETRIZES ORCAMENTARIAS

ANEXD DE METAS FISCAILS

METAS ANUAIS

2023
Demonstrativo |
LRF, art. 4°, § 1 RS 1,00
2023 2024 2025
Walor WValor %% PIB % RCL Valor Walor % PIB % RCL Valor Valor % PIB % PIB
E.':'.PECIFICA(;.ED Corrente Constante {fa/PIB)|{al RCL) Corrente Constante (b ! PIB) (al Corrente Constante (c!
RCL) PIB) (c /! PIB)
[a) x 100 x 100 [b) x 100 x 100 [c) x 100 x 100
Receita Total 148.000,000,00| 143,050 454 35 0,098 0,899| 158.000.000,00| 147.980.256,81 0,103 0,928| 170.000.000,00 |154.312.582 83| 0,108 0,098
Receitas Primarias (l) 109.000,000,00 | 105,354 726 46 0,072 0,662| 116.500,000,00| 109.112.024,80 0,076 0,684 | 126.000.000,00 |114.372.865 51 0,080 0,073
Despesa Total 148.000.000,00| 143.050.454 25 0,098 0,899| 158.000.000,00| 147.980.256,81 0,103 0,928 | 170.000.000,00 |154.312.582 83| 0,108 0,098
Despesas Primaria (1) 108.000.000,00| 104.3858.169,34 0,072 0,656| 115.000.000,00| 107.707.1458,94 0,076 0,675| 124.000.000,00 |112.657.413,36| 0,079 0,072
Resultado Primario ()=l — I} A4.00:0, 000 00 966.557,12 0,001 0,00 1,500,000, 0:0 1.404.875,86 0,001 0,009 2000000, 00 1.815.442 15| 0,001 0,001
Resultado Nominal 16,000,000 00 15.464.913,98 0,011 0,097 1400000000 13.112.174,65 0,009 0,082 13.300.000,00| 12.072.69030| 0005 0,008
Divida Publica Consolidada A0, 00HD OR0HD O 38.662.284,94 0,027 0,243 38.000,000,00) 35590.188,35 0,025 0,223 37.000.000,00| 33.585.679,79| 0,024 0,021
Divida Consolidada Liquida 22.000.000,00 21.264.256, T2 0,015 0,134| 20.000.000,00| 418.731.678,08 0,013 0,117| 19.000.000,00| 17.246.700,43| 0,012 0,011
Receitas Primarias Advindas 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00| 0,000 0,000
de PPP (IV)
Despesas Primarias geradas 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 0,00| 0,000 (LR asin]
por PPP (V)
'_FTIT“\; do Saldo das PPP (V1) 0,00 0,00 0,000 0,000 0,00 o.00| o000 0,000 0,00 0,00 0,000 0,000
Nota:
0O Calculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenarico macroecondmico.
VARIAVEIS 2023 2024 2025
PIB real ([crescimento % annual) 1,67 2,15 2,07
Taxa real de juros implicito sobre a divida liguida do Governo (méeédia % anual) 8,95 8,95 8,95
Cambio (RS/USS - Final do Ano) 5,37 5,28 5,27
Inflagdo Media (% annual) projetada com base em indices oficiais de inflagio 3,46 3,20 3,18
Projegio do PIB do Estado em - RS milhares 150,765 0000, 000 00 454, 007 000, 000 00 157 . 195 0000, 000 01D
Receita Corrente Ligquida 16463000000 00 AT 033,000,000 00 A7 .57 8000000 00
Metodologia de Calculo dos Valores Constantes:
2023 2024 2025
Valor Corrente 1,0.3460 Valor Corrente 1,06771 Valor Corrente 1,10166




AVALIACAO DE CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS

MUNICIPIO DE GUACUI/ES
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
AVALIACAQ DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCICIO ANTERIOR
’ 2023
Demonstrativo ||
LRF, art. 4°, §2°, inciso |

Metas Previstas em Metas Realizadas em Variagao

(c)=0b-| %

202 (a) 2021 (b) a) (cfa) x 100
Receita Total 94.951.537.87 0,075 0,833 119.658.014,87 24.706.477,00 26,02
Receita Primaria (1) 94.951.537,87 0,075 0,835 102.629.346,44 : 1.677.808,57 8,09
Despesa Total 94.953.537,87 0,075 0,835 106.981.356,04 . 12.027.818,17 12,67
Despesa Primaria (ll) 87.881.995,12 0,063 0,773 88.486.469,29 - 604.474,21 0,69
Primario(lll}=(I-1I) 1.069.542,75 0,006 0,062 14.142.877,05 . 1.073.334,30 100,05

Resultado Nominal 3.575.695,01 0,003, 0,031 15.002.502,03 i 11.426.807,02 319,57
Divida Publica 2650462644 0021 021 26.097.633,16 - 406.993,28 1,54
Consolidada
Divida Consolidada
Liquida

FONTE:

Secretaria Municipal de Financas da Prefeitura Municipal de Guagui/ES

ESPECIFICACAO

A176.803,17 0,000 0,002 8.491.171,80 . 8.667.976,97 4902,56




METAS FISCAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRES
EXERCICIOS ANTERIORES

MUMNICIPIO DE GUAGCUIVES
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

Demonstrativo 1l
LRF, art.4® §2° inciso |l

2023

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRES EXERCICIOS ANTERIORES

ESPECIFICACAO

VALORES A PRECOS CORRENTES

2020

2021

]

2022

%

2023

]

2024

2025

Receita Total

Receitas Primaria (1)
Despesa Total

Despesas Primaria (1)
Resultado Primario (1 — W)
Resultado Nominal

Divida Pablica Consolidada
Divida Consolidada Liquida

109.832.671,44
94.147.399,03
102.126.562,93
91.057.221,42
3.090.177,61
-3.270.290,91
33.414.854.47
23.432.485,79

119.658.014,87
102.629.346,44
106.981.356,64
88.486.469,39
14.142.877,05
15.002.502,03
26.097.633,16
8.491.171,80

o

8,046
9,009
4,754

-2,823
357,672
558,751
21,898
63,763

122.500.000,00
95.600.000,00
122.500.000,00
91.000.000,00

4.600.000,00(

11.000.000,00
41.000.000,00
32.000.000,00

2,375
5,849
14,506
2,841
6T.ATS
-26,679
57,102
276,862

148.000.000,00
109.000.000,00
148.000.000,00
108.000.000,00

16.000.000,00
40.000.000,00
22.000.000,00

1.000.000,00(

158.000.000,00
116.500.000,00
158.000.000,00
115.000.000,00

1.500.000,00(

14.000.000,00
38.000.000,00
20.000.000,00

170.000.000,00
126.000.000,00
170.000.000,00
124.000.000,00
2.000.000,00
13.300.000,00
37.000.000,00
19.000.000,00

ESPECIFICACAO

VA

LORES A PRECOS CONSTANTES

2020

2021

]

2022

%

2023

]

2024

2025

Receita Total 121.529.850,95( 129.805.014,53 6,809 138.216.750,00 6,480(153.120.800,00 10,783 168.698.180,00 10,473 187.282.200,00 11,016
Receitas Primaria (1) 104 174,097,033 111.332.315,02 6,871 10?.865.480.00' -3,114 112.??1.400.00' 4,548 124.388.215.00' 10,301 | 138.809.160,00 11,593
Despesa Total 113.003.041,88( 116.053.375,68 2,699 138.215.?’50,00' 19,098 153.120.800.00' 10,783 158.598.180.00' 10173 187.282.200,00 11,016
Despesas Primaria (1) 100.754.815,50 95.990.121,99 -4, 729 102.6?5.300,00' 6,964 111.?36.800,00' 8,825 122.?86.650,00' 9,889 136.605.840,00 11,255
Resultado Primario (1 — 1) 3.419.281,53 15.342.193,02 348,696 5.190.180.00' 66,171 1.034.500.00' -80,066 1.601.565.00' 54,800 2.203.320,00 37,573
Resultado Nominal -3.618.576,89 16.274.714,20| -549,755 12.411.300,00' -23,739 15.553.500.00' 33,375 14.94?.940.00' 9. 700 14.652.078,00 -1,979
Divida Pablica Consolidada | 36.973.536,47 28.310.712,45 -23,430 A 260.300,00 0,000 41.384.000,00' -10,541 40.5?2.980,00' -1,960( 40.761.420,00 0,464
Divida Consolidada Liquida | 25.928.045,53 9.211.223 17 64,474 36.105.600.00' 291,974 22.?61.200.00' -36,959 21.354.200.00' 6,182 20.931.540,00 -1,979
Nota:
Metodologia de Calculo dos Valores Constantes
INDICE S DE INFLACAQO
Exercicios 2020 2021 2022 2023 2024 2025
indices 4,25 4 56 4,40 4,40 4 .65 4,72
VALORES DE REFERENCIA
Valor Corrente x (Valor
Referéncia) 1,10650 1,08480 1,12830 1,03460 1,06771 1, 10166

Inflagdo Média (% annual) projetada com base no Indice Macional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA, divulgado pelo IBGE.

FOMNTE:

Secretaria Municipal de Finangas da Prefeitura Municipal de Guagui/ES



ESTIMATIVA E COMPENSACAO DA RENUNCIA DE RECEITA

MUNICIPIO DE GUACUI/ES
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
ESTIMATIVA E COMPENSACAO DA RENUNCIA DE RECEITA
2023

Demonstrativo VIl
LRF, art. 4°, § 2°, inciso
v R$ 1,00

SETORES/PROGRAMAS RENUNCIA DE RECEITA PREVISTA

2 COMPENSACAO
//BENEFICIARIO  "yriputoiContribuicao 2023 2024 2025

IPTU 120.000,00 123.000,00 125.000,00
ITBI 0,00 0,00 0,00
ISS 0,00 0,00 0,00
Taxas 0,00 0,00 0,00
Cont. de Melhoria 0,00 0,00 0,00
Divida Ativa 0,00 0,00 0,00

Vide Nota Explicativa
em Anexo.

TOTAL 0,00 0,00 0,00

FONTE:

NOTA EXPLICATIVA: Informamos que a Prefeitura Municipal de Guacui, atendo ao disposto no art. 42, § 22, inciso V da LRF e inciso | do
art. 14 da referida Lei, estara prevendo os valores a serem concedidos de desconto pelo pagamento antecipado do IPTU na estimativa de
receita constatne da Lel Orcamentaria Anual de 2023, sendo que o referido desconto ndo comprometerd as metas e resultados fiscais
previstos na Lei de Diretrizes Orgamentaria, nos termo do inciso | do art. 14 da Lei de Responsabilidade Fiscal. Por fim, ressaltemos que o
valor da compensacdo do desconto do pagamento antecipado, serd devidamente inserido na previsdo de receita do municipio para 2023.




MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS

DE CARATER CONTINUADO

MUNICIPIO DE GUACUI/ES
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
MARGEM DE EXPANSAQ DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE CARATER CONTINUADO
2023

Demonstrativo VI
LRF, art. 4°, § 2°, inciso V R$ 1,00

EVENTO Valor Previsto 2023

Aumento Permanente da Receita 25.500.000,00
(-} Transferéncias constitucionais 11.000.000,00
(-} Transferéncias ao FUNDEB 4.800.000,00
Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (l) 9.700.000,00
Redugao Permanente de Despesa (ll) 0,00
Margem Bruta (lll) = (I+11) 9.700.000,00
Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 0,00

Impacto de Novas DOCC 0,00
Margem Liquida de Expansao de DOCC (l11-1V) 9.700.000,00

FONTE:

Secretaria Municipal de Financgas da Prefeitura Municipal de Guacgui/ES



RECEITAS DO QUADRIENIO

RECEITAS DO QUADRIENIO

UNIDADE GESTORA

2017

2018

2019

2020

TOTAL GERAL

CAMARA

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

FAPS-PMG

7.329.653,16

10.446.060 29

13.338.572 14

16.236.440 30

49.380.725,89

PREFEITURA- Administracédo Geral

40.163.920,28

45495518 20

49 265.798 30

53.238.266 49

188.163.533,27

Fundo Municipal de Educacao

17676.749,15

20.489.121,83

22069432 93

21.766.617 40

82.501.951,31

Fundo Municipal de Salde

6.400.826,81

6.047.576,79

7.793.407.78

11.249.908 33

33.491.719,71

Fundo Munic. de Assisténcia Social

1.290.990,25

1.424 326 25

1.610.898 61

2.038.702,60

6.564.920,94

SAAE

2.272.895,35

2.619.091,09

3.221.721,94

3.302.733,32

11.716.441,70

F

75.465.065,03

F

88.521.724 45

F

97.999.831,90

F

109.832.671,44

371.819.292 82




AGRADECEMOS A ATENCAO!

Informacaoes:

Secretaria Municipal de Financas

@ (28) 3553-4941
N\

(28) 3553-4947

filnancas@guacui.es.gov.br
. Www.guacui.es.gov.br




